
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 385 del 14/03/2022

Questo lunedì 14 del mese di Marzo

dell' anno 2022 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

L.R. 22 MAGGIO 1996 N. 16, ART. 4. NOMINA DEI COMPONENTI DELLE
COMMISSIONI AMMINISTRATRICI DEI CONSORZI FITOSANITARI
PROVINCIALI DI MODENA, REGGIO EMILIA, PARMA E PIACENZA

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 13

Struttura proponente:

GPG/2022/301 del 28/02/2022Proposta:

SERVIZIO FITOSANITARIO
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALL'AGRICOLTURA E AGROALIMENTARE, CACCIA E PESCA

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Stefano Boncompagni

pagina 1 di 10



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista la L.R. 22 maggio 1996, n. 16 “Riorganizzazione
dei Consorzi Fitosanitari Provinciali. Modifiche alle Leggi
Regionali 28 luglio 1982, n. 34 e 7 febbraio 1992, n. 7” e
successive modifiche e integrazioni, ed in particolare l’art.
4 "Commissione amministratrice", che stabilisce:

- al comma 1, che i Consorzi Fitosanitari Provinciali sono
amministrati da una Commissione che dura in carica cinque
anni ed è composta da:

a) tre  rappresentanti  dei  consorziati  designati  dalle
tre organizzazioni provinciali agricole maggiormente
rappresentative;

b) il  dirigente  responsabile  della  struttura
organizzativa  regionale  competente  in  materia
fitosanitaria;

c) il  dirigente  responsabile  della  struttura
organizzativa  della  Regione  competente  a  livello
territoriale in materia di agricoltura;

- al comma 2, che i componenti suindicati alla lettera a),
di cui uno con funzioni di Presidente e uno con funzioni
di Vicepresidente della stessa Commissione, sono nominati
con deliberazione della Giunta regionale;

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 27
del 16 gennaio 2017 “L.R. n. 16 del 22 maggio 1996. Art. 4.
Nomina dei componenti delle Commissioni amministratrici dei
Consorzi Fitosanitari Provinciali di Modena, Reggio Emilia,
Parma e Piacenza”;

Viste inoltre:

- la L.R. 27 maggio 1994, n. 24 “Disciplina delle nomine di
competenza  regionale  e  della  proroga  degli  organi
amministrativi.  Disposizioni  sull’organizzazione
regionale”;

- la  L.R.  24  marzo  2004,  n.  6  “Riforma  del  sistema
amministrativo  regionale  e  locale.  Unione  europea  e
relazioni internazionali. Innovazione e semplificazione.
Rapporti  con  l'Università”,  in  particolare  l'art.  45,
comma  4,  che  esclude,  tra  l'altro,  la  procedura  di
pubblicizzazione preventiva e successiva quando la scelta
della persona da nominare sia direttamente individuabile
in  base  a  leggi,  regolamenti,  statuti  o  convenzioni,
oppure  quando  la  nomina  sia  da  effettuare  in  base  a

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



designazioni  di  soggetti  esterni  all'amministrazione
regionale;

Atteso  che,  in  ragione  della  scadenza,  occorre
provvedere  alla  nomina  dei  componenti  delle  Commissioni
amministratrici dei Consorzi Fitosanitari Provinciali;

Preso  atto  che  le  tre  Organizzazioni  agricole
maggiormente rappresentative a livello provinciale sono le
seguenti:

- Confederazione Italiana Agricoltori;

- Federazione Provinciale Coldiretti;

- Confagricoltura - Unione Provinciale Agricoltori;

Dato  atto  che  sono  state  acquisite  agli  atti  del
Servizio Fitosanitario della Direzione Generale Agricoltura,
Caccia  e  Pesca  le  designazioni  per  ciascun  Consorzio
Fitosanitario  Provinciale,  trasmesse  dalle  suddette
organizzazioni agricole con riferimento ai tre rappresentanti
dei consorziati da nominare ai sensi del comma 1, lettera a)
del citato art. 4 della L.R. n. 16/1996;

Visti altresì:

- il D.Lgs. 8 aprile 2013 n. 39 “Disposizioni in materia di
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e
50, della Legge 6 novembre 2012, n. 190”;

- la  propria  deliberazione  n.  1786  del  29  ottobre  2018
“Linee  guida  per  l'applicazione  del  D.Lgs.  n.  39  del
2013, dell'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165 del 2001 e degli
artt. 6 e 13 del D.P.R. n. 62 del 2013 nell'ordinamento
regionale”;

Preso  atto  delle  dichiarazioni  sostitutive  di
certificazione  e  di  atto  di  notorietà  rese  ai  sensi  del
D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, acquisite agli atti del
Servizio  Fitosanitario,  attestanti  in  capo  ai  soggetti
designati  l'insussistenza  di  cause  di  inconferibilità  ed
incompatibilità  previste  nel  sopra  richiamato  D.Lgs.  n.
39/2013;

Atteso  che  sono  stati  effettuati  i  controlli  sulle
predette dichiarazioni;

Precisato  inoltre  che  gli  interessati  dovranno,
annualmente,  per  tutta  la  durata  dell’incarico  conferito,
presentare le  dichiarazioni sostitutive  previste dall’art.

pagina 3 di 10



20, comma 2, del D.Lgs. n. 39/2013, sulla persistente assenza
di cause di incompatibilità;

Richiamate  inoltre,  in  ordine  ai  compensi  da
riconoscere ai componenti delle Commissioni amministratrici
dei Consorzi Fitosanitari Provinciali, la deliberazione di
Giunta  regionale  24  giugno  1997,  n.  1065  “Consorzi
Fitosanitari  Provinciali  ex  L.R.  22  maggio  1996,  16.
Determinazione compensi spettanti ai componenti degli organi
di amministrazione e di controllo ai sensi della L.R. 10
maggio 1982, n. 20” nonché le ulteriori normative in materia
di compensi e rimborsi;

Ritenuto,  pertanto,  di  provvedere  alla  nomina  dei
componenti  delle  Commissioni  amministratrici  dei  Consorzi
Fitosanitari Provinciali di Modena, Reggio Emilia, Parma e
Piacenza, come riportato al punto 2) del dispositivo della
presente deliberazione;

Richiamati in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazio-
ni da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive
che e integrazioni;

- la propria deliberazione n.111 del 31 gennaio 2022 “Piano
triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza
2022-2024, di transizione al piano integrato di attività
e organizzazione di cui all'art. 6 del D.L. n.80/2021.”;

- la determinazione n.2335 del 9 febbraio 2022 del Respon-
sabile del Servizio Affari legislativi e Aiuti di stato
in qualità di Responsabile della prevenzione della corru-
zione e della trasparenza della Giunta regionale “Diret-
tiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di pub-
blicazione  previsti  dal  decreto  legislativo  n.33  del
2013. Anno 2022”;

Vista la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001 “Testo unico
in materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella
Regione Emilia-Romagna” e successive modifiche e integrazio-
ni, ed in particolare l’art. 37 comma 4;

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 "Indirizzi in ordine alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull'esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti
conseguenti  alla  Delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  Delibera  450/2007"  e  successive

pagina 4 di 10



modifiche ed integrazioni;

- n.  468  del  10  aprile  2017  “Il  sistema  dei  controlli
interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- n. 2013 del 28 dicembre 2020 “Indirizzi organizzativi per
il  consolidamento  e  il  potenziamento  delle  capacità
amministrative  dell’Ente  per  il  conseguimento  degli
obiettivi del programma di mandato, per far fronte alla
programmazione comunitaria 2021/2027 e primo adeguamento
delle strutture regionali conseguenti alla soppressione
dell’Ibacn”;

- n. 2018 del 28 dicembre 2020 “Affidamento degli incarichi
di Direttore Generale della Giunta regionale, ai sensi
dell’art. 43 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii.”;

- n. 771 del 24 maggio 2021 “Rafforzamento delle capacità
amministrative  dell'ente.  Secondo  adeguamento  degli
assetti organizzativi e linee di indirizzo 2021”;

Viste infine le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni predisposte in attuazione della propria
deliberazione n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Dato atto inoltre del parere allegato;

Su  proposta  dell'Assessore  all'Agricoltura  e
Agroalimentare, Caccia e Pesca, Alessio Mammi;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di  nominare  i  componenti  delle  Commissioni
amministratrici dei Consorzi Fitosanitari Provinciali di
cui  all'art.  4,  comma  1,  lettera  a)  della  L.R.  n.
16/1996, come di seguito riportato:

Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena

Stefano Cavani Presidente

Designato  dalla  Federazione
Provinciale Coldiretti di Modena

Alberto Notari Vicepresidente

pagina 5 di 10



Designato  dalla  Confederazione
Italiana Agricoltori di Modena

Roberto Garuti Componente

Designato da Confagricoltura - Unione
Provinciale Agricoltori di Modena

Consorzio Fitosanitario Provinciale di Reggio Emilia

Paola Rinaldini Presidente

Designato  dalla  Confederazione
Italiana Agricoltori di Reggio Emilia

Stefano Benati Vicepresidente

Designato da Confagricoltura - Unione
Provinciale  Agricoltori  di  Reggio
Emilia

Vanni Binacchi Componente

Designato  dalla  Federazione
Provinciale  Coldiretti  di  Reggio
Emilia

Consorzio Fitosanitario Provinciale di Parma

Giacomo Bernardi Presidente

Designato  dalla  Federazione
Provinciale Coldiretti di Parma

Carlo Alberto Ghisoni Vicepresidente

Designato  dalla  Confederazione
Italiana Agricoltori di Parma

Giulia Alessandri Componente

Designato da Confagricoltura - Unione
Provinciale Agricoltori di Parma

Consorzio Fitosanitario Provinciale di Piacenza

Matteo Cattivelli Presidente

pagina 6 di 10



Designato da Confagricoltura - Unione
Provinciale Agricoltori di Piacenza

Fabio Girometta Vicepresidente

Designato  dalla  Confederazione
Italiana Agricoltori di Piacenza

Corrado Rossi Componente

Designato  dalla  Federazione
Provinciale Coldiretti di Piacenza

2. di dare atto che le predette Commissioni amministratrici
sono composte altresì, ai sensi delle lettere b) e c)
dell'art.  4  della  L.R.  n.  16/1996,  dal  dirigente
Responsabile del Servizio Fitosanitario e dal dirigente
Responsabile  del  Servizio  Territoriale  Agricoltura,
Caccia e Pesca del territorio di competenza;

3. di  dare  atto,  inoltre,  che  il  Servizio  Fitosanitario
della  Direzione  Generale  Agricoltura,  Caccia  e  Pesca
provvederà all’espletamento degli adempimenti successivi
alla nomina, di cui all’art. 8 della L.R. n. 24/1994;

4. di  pubblicare  tempestivamente,  in  attuazione  dell’art.
20, comma 3, del D.Lgs. n. 39/2013, le dichiarazioni rese
dai  soggetti  nominati  sull’assenza  di  cause  di
inconferibilità e incompatibilità sul sito istituzionale
della  Regione  Emilia-Romagna,  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”; 

5. di  stabilire  che  gli  uffici  competenti  provvedano,
annualmente,  a  verificare  che  i  soggetti  nominati
adempiano all'obbligo previsto dall’art. 20, comma 2, del
D.Lgs. n. 39/2013;

6. di pubblicare per estratto la presente deliberazione sul
Bollettino  Ufficiale  Telematico  della  Regione  Emilia-
Romagna.

- - - - -

pagina 7 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Stefano Boncompagni, Responsabile del SERVIZIO FITOSANITARIO esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2022/301

IN FEDE

Stefano Boncompagni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Valtiero Mazzotti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA,
CACCIA E PESCA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2022/301

IN FEDE

Valtiero Mazzotti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 9 di 10



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 385 del 14/03/2022

Seduta Num. 13

pagina 10 di 10


